



## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月13日

会社名 株式会社遠藤製作所 (JASDAQ・コード番号：7841)

(URL <http://www.endo-mfg.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小林健治 TEL：(0256)63-6111  
責任者役職・氏名 常務取締役 牛坊芳明

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

たな卸資産の計上基準は、実地たな卸を行わず帳簿たな卸によっております。その他、影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	10,359	16.7	252	△64.4	345	△56.1	156	△61.4
18年3月期第3四半期	8,876	26.6	708	—	788	—	404	—
(参考)18年3月期	12,430	21.5	906	56.3	1,096	103.0	522	△8.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	16	96	—	—
18年3月期第3四半期	43	88	—	—
(参考)18年3月期	55	54	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年3月期第3四半期	17,033		9,828		57.7	1,065	47	
18年3月期第3四半期	15,809		9,507		60.1	1,030	56	
(参考)18年3月期	16,529		9,688		58.6	1,049	23	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	262	△1,062	△188	1,496
18年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	1,235	△660	118	2,446

(注) 当連結会計年度より四半期連結キャッシュ・フロー計算書の開示を行っておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

## 3. 経営成績等の定性的情報等

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期(平成18年4月1日から平成18年12月31日)の売上高につきましては、ゴルフ事業におきましては、前年同期に比べアイアン製品の受注が減少したものの、ウッド製品の受注が伸びたことから65億4百万円(前年同期比5.4%増)となりました。ステンレス事業におきましては、ステンレス製極薄管(メタルスリーブ)が順調に推移していることから、8億94百万円(同17.1%増)となりました。自動車等鍛造部品事業におきましては、タイ国での自動車産業の好調により29億60百万円(同52.7%増)となりました。この結果、当第3四半期における連結グループ全体の売上高は103億59百万円(同16.7%増)となりました。

利益面につきましては、ステンレス事業において出荷数量の増加から利益増となったものの、自動車等鍛造部品事業での取引先の価格調整やゴルフ事業でアイアン製品の受注量の減少及びウッド製品のコスト改善の進捗が不十分だったことから、経常利益3億45百万円(同56.1%減)となり、四半期純利益も1億56百万円(同61.3%減)となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末にくらべ5億4百万円増加となり、この主な要因としては有形固定資産の増加によるものであります。

なお、純資産は98億28百万円、自己資本比率は57.7%となり前連結会計期間年度末にくらべ0.9ポイント減少しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動の結果得られた資金は、売上債権及びたな卸資産の増加、減価償却費の影響により、2億62百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は、主に有形固定資産の取得による支出等により10億62百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は、長期借入金の返済による支出、配当金の支払い等により1億88百万円となりました。

この結果、当第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ9億49百万円減少し、14億96百万円となりました。

## 4. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

## (1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	14,546	799	513

## (2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	10,858	563	△243

## [業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想につきましては、平成18年10月30日に公表した業績予想に変更はありません。

(注) 上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の業績数値と異なる結果となる場合がありますことをあらかじめご承知おきください。

以上

## ○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書など

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,225,332		2,088,631			2,785,946	
2. 受取手形及び売掛金	3,465,544		4,357,196			3,700,503	
3. 有価証券	35,049		35,087			35,053	
4. たな卸資産	1,958,885		2,397,022			1,901,326	
5. 繰延税金資産	54,048		27,749			54,592	
6. その他	432,586		132,939			449,793	
貸倒引当金	△25,839		△27,987			△27,869	
流動資産合計	8,145,608	51.5	9,010,638	52.9	865,029	8,899,346	53.8
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	2,370,629		2,534,751			2,491,994	
(2) 機械装置及び運搬具	2,543,449		2,446,749			2,491,047	
(3) 土地	1,778,047		1,886,644			1,797,674	
(4) その他	256,774		548,293			256,558	
計	6,948,900		7,416,439			7,037,274	
2. 無形固定資産	75,627		95,920			73,655	
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	135,694		115,871			140,416	
(2) 繰延税金資産	385,055		199,736			284,059	
(3) その他	251,437		216,907			227,877	
貸倒引当金	△133,055		△21,655			△132,850	
計	639,131		510,859			519,503	
固定資産合計	7,663,659	48.5	8,023,218	47.1	359,559	7,630,433	46.2
資産合計	15,809,267	100.0	17,033,856	100.0	1,224,588	16,529,779	100.0

区分	前第3四半期末 (平成17年12月31日)		当第3四半期末 (平成18年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	1,509,059		1,717,017			1,546,262	
2. 短期借入金	2,601,400		2,065,984			1,696,202	
3. 未払法人税等	57,985		44,131			18,932	
4. 未払金及び未払費用	468,177		664,378			431,152	
5. 賞与引当金	61,077		41,979			124,682	
6. その他	220,668		118,293			165,851	
流動負債合計	4,918,367	31.1	4,651,783	27.3	△266,584	3,983,083	24.1
II 固定負債							
1. 長期借入金	726,550		1,858,144			2,187,203	
2. 役員退職慰労引当金	529,181		551,317			533,915	
3. その他	127,755		144,121			137,075	
固定負債合計	1,383,486	8.8	2,553,582	15.0	1,170,095	2,858,193	17.3
負債合計	6,301,854	39.9	7,205,365	42.3	903,511	6,841,277	41.4
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I 資本金	1,241,788	7.8	—	—	—	1,241,788	7.5
II 資本剰余金	1,183,816	7.5	—	—	—	1,183,816	7.1
III 利益剰余金	7,357,755	46.5	—	—	—	7,475,033	45.2
IV その他有価証券評価差額金	24,861	0.2	—	—	—	27,674	0.2
V 為替換算調整勘定	△181,738	△1.1	—	—	—	△119,435	△0.7
VI 自己株式	△119,069	△0.8	—	—	—	△120,375	△0.7
資本合計	9,507,413	60.1	—	—	—	9,688,501	58.6
負債、少数株主持分及び資本合計	15,809,267	100.0	—	—	—	16,529,779	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	—	—	1,241,788	7.3	—	—	—
2. 資本剰余金	—	—	1,183,816	6.9	—	—	—
3. 利益剰余金	—	—	7,529,398	44.2	—	—	—
4. 自己株式	—	—	△120,375	△0.7	—	—	—
株主資本合計	—	—	9,834,627	57.7	—	—	—
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	—	—	13,045		—	—	—
2. 為替換算調整勘定	—	—	△19,182		—	—	—
評価・換算差額等合計	—	—	△6,136	△0.0	—	—	—
III 少数株主持分	—	—	—	—	—	—	—
純資産合計	—	—	9,828,491	57.7	—	—	—
負債純資産合計	—	—	17,033,856	100.0	—	—	—

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		対前四半期比 増減(千円)	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)		金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	8,876,210	100.0	10,359,294	100.0	1,483,084	12,430,014	100.0
II 売上原価	7,227,896	81.4	9,042,569	87.3	1,814,672	10,205,468	82.1
売上総利益	1,648,313	18.6	1,316,724	12.7	△331,588	2,224,546	17.9
III 販売費及び一般管理費	939,685	10.6	1,064,631	10.3	124,945	1,317,627	10.6
営業利益	708,627	8.0	252,093	2.4	△456,534	906,919	7.3
IV 営業外収益							
1. 受取利息	1,546		4,194			2,397	
2. 受取配当金	1,488		1,336			1,488	
3. 投資不動産賃貸料	15,082		17,261			21,558	
4. 為替差益	113,862		131,558			268,040	
5. その他	40,861		54,531			52,095	
営業外収益合計	172,839	2.0	208,881	2.0	36,041	345,580	2.8
V 営業外費用							
1. 支払利息	67,763		86,326			96,846	
2. 延滞税等	—		—			29,547	
3. コミットメント手数料	13,180		11,106			15,903	
4. その他	12,446		17,647			14,060	
営業外費用合計	93,390	1.1	115,081	1.1	21,690	156,357	1.3
経常利益	788,077	8.9	345,894	3.3	△442,182	1,096,141	8.8
VI 特別利益							
1. 固定資産売却益	7,354		20,950			8,294	
2. 役員傷害保険金収入	—		—			73,260	
特別利益合計	7,354	0.1	20,950	0.2	13,596	81,554	0.7
VII 特別損失							
1. 固定資産売却損	6,188		2,742			7,232	
2. 固定資産除却損	2,209		10,563			3,433	
3. 減損損失	180,350		—			181,840	
4. 役員特別弔慰金	—		—			64,640	
特別損失合計	188,748	2.2	13,306	0.1	△175,442	257,146	2.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益	606,683	6.8	353,538	3.4	△253,144	920,549	7.4
法人税、住民税及び事業税	54,733	0.6	76,045	0.7	21,312	59,924	0.5
過年度法人税等	—	—	—	—	—	92,853	0.7
法人税等調整額	147,091	1.6	121,082	1.2	△26,009	245,635	2.0
四半期(当期)純利益	404,858	4.6	156,411	1.5	△248,446	522,135	4.2

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高 (千円)	1,241,788	1,183,816	7,475,033	△120,375	9,780,262
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)			△92,246		△92,246
取締役賞与(注)			△9,800		△9,800
四半期純利益			156,411		156,411
自己株式の取得				—	—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	—	—	54,365	—	54,365
平成18年12月31日 残高 (千円)	1,241,788	1,183,816	7,529,398	△120,375	9,834,627

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	27,674	△119,435	△91,760	—	9,688,501
四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当(注)					△92,246
取締役賞与(注)					△9,800
四半期純利益					156,411
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△14,629	100,253	85,623		85,623
四半期連結会計期間中の変動額合計(千円)	△14,629	100,253	85,623	—	139,989
平成18年12月31日 残高 (千円)	13,045	△19,182	△6,136	—	9,828,491

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	対前四半期比	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	増減(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	353,538		920,549
減価償却費	—	806,072		1,031,579
減損損失	—	—		181,840
貸倒引当金の増減額(減少:△)	—	△104,347		13,303
賞与引当金の増減額(減少:△)	—	△82,703		11,205
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	—	17,402		22,911
受取利息及び受取配当金	—	△5,530		△3,885
支払利息	—	86,326		96,846
為替差損益(差益:△)	—	△228,596		△182,119
有形固定資産売却益	—	△20,950		△8,294
有形固定資産売却損	—	13,306		7,232
有形固定資産除却損	—	10,517		3,433
役員傷害保険金収入	—	—		△73,260
役員特別弔慰金	—	—		64,640
売上債権の増減額(増加:△)	—	△592,660		△651,220
たな卸資産の増減額(増加:△)	—	△368,350		△70,302
仕入債務の増減額(減少:△)	—	141,148		195,413
未収消費税等の増減額(増加:△)	—	△32,163		△20,665
取締役賞与の支払額	—	△9,800		—
その他	—	423,285		△5,203
小計	—	406,495	—	1,534,003
利息及び配当金の受取額	—	4,858		3,874
役員傷害保険金の受取額	—	—		73,260
利息の支払額	—	△102,347		△88,305
役員特別弔慰金の支払額	—	—		△64,640
法人税等の支払額	—	△46,514		△130,243
過年度法人税等の支払額	—	—		△92,853
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	262,491	—	1,235,094

	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	対前四半期比	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	増減(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の純増減額(増加:△)	—	△249,299		△79,845
有形固定資産の取得による支出	—	△796,200		△577,096
有形固定資産の売却による収入	—	23,083		19,373
無形固定資産の取得による支出	—	△36,841		△19,119
その他	—	△2,806		△4,019
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△1,062,064	—	△660,708
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少:△)	—	334,220		△1,350,674
長期借入れによる収入	—	—		1,932,900
長期借入金の返済による支出	—	△383,919		△324,964
リース債務の返済による支出	—	△46,447		△45,588
自己株式の取得による支出	—	—		△1,306
配当金の支払額	—	△92,246		△92,255
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△188,392	—	118,112
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	37,987	—	8,688
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	—	△949,977	—	701,187
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	2,446,951	—	1,745,763
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	—	1,496,973	—	2,446,951



## 5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,174,217	763,675	1,938,317	8,876,210	—	8,876,210
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,174,217	763,675	1,938,317	8,876,210	—	8,876,210
営業費用	5,708,938	545,991	1,548,848	7,803,777	363,804	8,167,582
営業利益	465,278	217,683	389,469	1,072,432	(363,804)	708,627

当第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	6,504,614	894,418	2,960,261	10,359,294	—	10,359,294
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,504,614	894,418	2,960,261	10,359,294	—	10,359,294
営業費用	6,576,125	587,890	2,529,818	9,693,833	413,366	10,107,200
営業利益又は営業損失(△)	△71,511	306,528	430,443	665,460	(413,366)	252,093

前連結会計年度（自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日）

	ゴルフ事業 (千円)	ステンレス 事業(千円)	自動車等鍛 造部品事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社(千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	8,442,560	1,069,597	2,917,856	12,430,014	—	12,430,014
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	8,442,560	1,069,597	2,917,856	12,430,014	—	12,430,014
営業費用	7,883,941	746,484	2,402,026	11,032,452	490,643	11,523,095
営業利益	558,618	323,113	515,830	1,397,562	(490,643)	906,919

(注) 1. 事業区分の方法

事業は、製品の系列及び市場の類似性を考慮して区分しております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主要製品
ゴルフ事業	アイアンヘッド・アイアンクラブ、 メタルウッドヘッド・メタルウッドクラブ等
ステンレス事業	ステンレス製極薄管（メタルスリーブ）、キッチンワイヤー製品
自動車等鍛造部品事業	自動車鍛造部品、自動二輪鍛造部品等

3. 営業費用のうち消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用

	前第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目 に含めた配賦不能営 業費用の金額 (千円)	363,804	413,366	490,643	当社の総務・経理 部門等の管理部 門に係る費用で あります。